

NÓGRÁDI LAPOK

és HONTI HIRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdasági hetilap.

Előfizetési feltételek:
Egész évre 6 frt. Fél évre 3 frt. Évesegyre 1 frt 50 kr.
Egyes szám ára 15 krajczár.
Előfizetési újság a kiadóhivatalnál lehet B.-Gyarmaton.

Hirdetési díjak:
Öt hasábes petítior 5 kr. Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr.
Nyilttór garmond sora 30 kr. — Nagyobb és többhazri hirdetések jutányosan emkésztetnek.

A lap szellemi részére s a nyilttórre vonatkozó minden közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

Előfizetési pénsek, reklamatiók, és hirdetések a kiadóhoz intándók.

Magyei és vidéki egyletek.

(Folytatás és vége.)

De mindez nem fog megtörténhetni, ha az amugy is csak sporadice előforduló alkotó vagy tett-erő hasztalan humbugokra és az alakulási vágy hibás alkotásokra fog elfecséreltetni. A népes tanácskozások, távolról összesereglettek gyülekezetének ideje lejárt, mert midőn a lapok naponként kétszer is tudatják az eseményeket és az új eszmét megszületése pillanatában regisztrálja a typographia, sőt a meszeszóló még az élő szónak hatását is kiragadván a szűkebb körből, csaknem közvagyonná és otthoni kényelemben élvezhetőnek teszi. Bátran el lehet mondani, hogy a megyegyűlések ideje lejárt, de ezzel együtt lejárt a megyei egyletek ideje is, még pedig megalkotásuk előtt. Nincs erő, nincs olyan akarat, mely a szükségtelet szükségessé tehetné. Vagy a központból kell mindenhatónak bosszorkányozni az absolutismust, vagy a szétszórt elemeknek kell lakásaikhoz közel egyesülést keresni, hogy a nyomda segélyével megyénként egymással folyton érintkezvén, a fáradságos közös összejövetelt csak legfeljebb egy évenként rendes esetre szorítsák. Csak kivételes esetekre bizván ennek többhazri ismétlést. Valamint egyesek önmagukban csak gyenge szálat volnának, együttes szövetségük azonban megalkotná azon erős köteléket, melyet a trónnak éppen úgy, mint a közönségnek kikerülhetlenül szüksége van.

A központnak kényelme, uralmának biztosítása, existenciájának létjoga megkivánják a látszatnak hódolást: ut tamen aliquid fieri videatur. Holott a vidéknek ép ellenkezőleg életfeltétele, hogy csakugyan történjék valami; és ebben van a leglényegesebb különbség.

Kétséget nem szenved, miszerint az átmenet az élő szótól, a szóáradatoktól az aczértoll és nyomdára nem lehet rögtönzős. De bizonyosan fog akadni minden vidéki egyletben néhány toll az eszme közvetítésére és a megyei összejöveteleknek előkészítésére. A jó példa, sőt egynémely siker, ha csak kivételesen vóna is maga után a nemes versenyt; maga után fogja vonni bizonyosan az emberi természetben rejlő utánzási vágyat és ennek következtében észrevétlenül bár, de mégis a jobbrafordulást, — a z életet!

Egyesülni és folytonos érintkezésben kell lenni minden földbirtokosnak, legyen az nagyobb vagy kisebb, mert csak így alakulhat szövetkezet, azon megtörhetetlen nyilcsomaggá, melyre az egykori tatár kán példázott, midőn az egyesülés bizonyítására az egyes nyilatkat könnyen széttördele.

Azt mondják: a megyei egylet majd meg fogja alkotni a vidékieket és éppen ezért az „umgekehrt ist auch gefahren“ elve teljes en jogosult!!

Ugyanazt kérde: mire való akkor a megyei egyletnek Gyarmat-Losonczivá való

alakulása? Vagy talán a megyei élet lassanként Szécsényivé és folytatólag minden vidékivé fog transzsubstanciálódni és a veszély pillanatában, mint a nagyfiai czigányvajda igérte hiveinek: mindenütt lésezen és sehol sem!

Ha pusztán néző volna a közönség és nem egyuttal szenvedő, mulatságos is lehetne az egész; ha nem volna szükség a lényegre, elég volna a látszat is, de én nem adhatok a Pester Journalnak és az Uezikksorozatának igazat, hogy a gentry sterit inproduktiv és számba vehetetlen volna, miszerint létezésé alig volna számbavehető, sőt azt hiszem, hogy ez akarata ellen is rá fog kényszerítettetni az önvédelemre és csak az a kérdés annak idejében-e, a siker reményével, vagy későn?

Bizonyos, miszerint a tétlenség és apathia soha sem volt a sikernek szülője, tény az események esetlegeségeinél, hogy: Audaces fortes adjuvat ipse deus, és csak az a legyőzőtt, ki maga magát annak elismeri. Csak a gyávaaság adhat a N. Pester Journalnak igazat, miszerint a gentry votizáló képviselőnél és eladósodott szolgabiráknál egyebet nem produkálhat.

Be kell bizonyítanunk, hogy azon központi czében kívül, mely magának az új honfoglalás kizárólagos szabadelmát vindikálja és ezen kereten kívül minden más kissebbit és lealacsonyit, létezik még nem egy gentry, nem egy nemesi kiváltságok után törekvő buta tömeg, de éppen az idők nyomasztó hatása alatt megtisztult, gondolkozásban és cselekedeteiben független középosztály, mely habár nyáron phisicai erejét túlfeszíti, télen pedig remetei visszavonultságon kívül más élvezetben nem részesül, mégis magasán uralja hazafiság és önzetlenségben azon központi tömeget, mely bitorolt uralmanak fentartására minden módot jónak tart, nem azért, hogy az országos társadalom és annak minden egyéne gyarapodására törekedjék, de hogy magának biztosítsa az egyik tingli-tangliból kényőházba, színházból klubba, ebédekből táncmulatságokká való hasztalan s fejnélküli futkosását.

Nem szükséges sötétben festeni; nem szükséges látnokaágot negőlyezni, csak azon mindennapiasságokra, azon valószínűségekre kell utalni, melyeket a legkorlátoltabb észnek is kell ismerni. Következzék, nem mondom egészen mostoha, de egy rossz termésel vegyes, három középszerű év, és a nálunk divó anarchicus fináncz és adókezelés mellett az adólerovások lehetetlenné válnak, melyek azután maguk után vonják a még fennálló életképes és a társadalomra legszükségesebb középosztályt és vele együtt az ipar bukását, és utána a nemzeti katasztrófát.

Ha a városokban az iparosok, ha a vidéken a birtokosok, kik egymás nélkül fenn nem állhatnak, vakon, némán és gyáván meghunyászkodnak, vagy egész mézbeszédű ördökekért keleti indolentiával fejükre érni hagy-

ják a vést, úgy a középosztály valóban oly beteg, mint azt a fővárosi asphalt taposók látják, míg ellenkezőképen a legkisebb morgas is elősegíti arra, hogy a politikai komédiásoknak csak látszatra számított terveit nömetből magyarra fordítással önmagunk és a közjó érdekében felhasználjuk.

Nem siettem az alulról fölfelé ható vidéki egyletek tárgyában ujonnan felzúgolni; minden egyes napnak eseményei nálam, nélkül is szólnak mellette; midőn a merev centralisatio czélt téveaztve, minden órában tért veszít, lehetetlen, hogy a megyék njalakulása ne lépjen mindinkább előtérbe és vele mindaz, ami az új alakítást elősegíti, mint a vidéki gazdag egyletek. *Luka Gurstáv.*

A ki a becsületét fálti.

(T.) Nagyon furcsán jön az ki perze, hogy mikor az uszora ellen törvényeket hozunk, ne határozzuk meg a kamat maximumot. Mert ha nem mondjuk ki, hogy hány kamat az, ami uszórának növeszhető, hogy tudja meg az a derék uszorás, hogy mikor követel uszorát? S mivel nyugtathassa meg lelkiismeretét, ha nem mondja meg neki a törvény, hogy a tisztesség és lelkiismeret határa hol végződik?

Ugye bár hogy szokás mondás szerint „lőttek annak“ kit tisztességre és lelkiismerettségre törvénynek kell tanítani? És hogy a kinek már ahaz nincs érzéke, hogy mi az uszora és mi nem azon már nem igen lehet segíteni, de mert nem képes fékezni magát, annál hamarabb az igazságszolgáltatás kezébe kerül, szóval ez az uszora csakugyan olyan valami, hogy magyarázatra bizony nem igen szorul, és a körülményekhez képest mindenembert tudja azt hogy hol kezdődik. Igaz hogy a bírának tág magyarázatokra ad okot. Amde csak hamar lésszen precedens ami aztán zsinórmértékül fog szolgálni.

Egyébiránt nem is az itt a fő, hogy a kamat mennyiség legyen meghatározva hanem annak a kimondása, hogy az uszora büntetendő cselekmény a büntető bírósághoz tartozik a becsületes foglalkozások közül ki van zárva. Igen helyesen jegyezte meg tehát a képviselő háiban Darányi, miszerint van sok ember ki ha nem tisztességes irdeannak akar látszani: öris kedni fog a büntető igazságszolgáltatási jogkörhöz tartozó cselekménytől.

Rége is meg volt tiltva az uszora az igaz már a rómaiak is foglalkoztak vele. A középkorban még a pápai beavatkozást is felidézte, még sem igen lehetett venni előjét. Amde ha figyelembe vesszük hogy a középkor uszorásai a megvett zsidók és a németiség által lenézett nemtelen polágrok voltak, kiknél a becsületes fogalma oly fokon állt amilyenre kár hoztatva lett azt kell binnünk, hogy akkor a törvény morálisnak vétkesekhez semmi köze nem vala s hogy azok a morális hatást éppen nem, csak is az anyagi büntetést félték. Amde midő a becsületes és lovagiaság fogalma úgy szólna minden osztálynak tulajdonává leve — hát nem mondom hogy nincsenek elvetemült emberek az óta is, — amde egy egy osztályra nem lehet azt oly általánosságban elmondani mint: az mint az előtt el lehetett minden osztály többiségének meg van az az erkölcsi érzet, hogy a becsületes és tisztességes embernek akar látszani ami bizony az elmúlt századokban, az osztály robaág szomorúkorakában még nem volt meg. Innen is származott a „nemes szív“ nemes gondolkodás mód kifejezés, mert az akkoriban még a többi osztályoknál nem mindennapi dolog vala.

Ami tehát a jó jelenlegi uszora törvényeknél leginkább figyelembeveendő, az a morál. És meg fogjuk

látal hogy a csak egy kis tisztességgel bíró ember is tartózkodni fog ez uszora vétségétől.

És ez egyelőre elég virány legyen az uszóra megbélyegző, legyen a tisztességes társadalomból kitaszítva, erkölcsi balálra ítélve, hat nagyobb büntetés az a régi legkorábbi büntetésnél is. És mi után alig van olyan ember aki ne tudná hogy az uszora hol kezdődik a tisztességes embernél ott van minden tomori amely övni fogja őt, a tisztességtelen pedig előbbtöbbtörvények vasmarkaibakertül, akarva a kammat matium meghatározva, akar nincs.

A fő dolog tehát az hogy az uszóra: becsületesség ami eddig nem volt. És ha semmi mástól nem büntetést nék is hát mint a hogy a tisztességes nő, minden további büntetés nélküli is félti az ő erényét, éppen úgy fogja féltetni az ő becsületét minden tisztességes ember.

Azokhoz, kiket a szenvedők ügye érdekel.

A „Pesti Hírlap” 1881. évi április 11-diki számában Skubli Spelletite Paula, egy Tabitha szívű asszony, a népszámlálásnak leverőleg szomorú eredményei befolyása alatt arra hívta fel hazánk nemes szívű hölgyeit, hogy a számtalan árva és törvénytelen gyermekek érdekében és megmentése céljából a „veszkereszt” egyület mintájára, lelenczházakat alapító egyesületeket alkossanak. A lelkes felhívás késéskivül sok érdelemteljes szívet megindított, de hogy annak idáig — talán a szívek többségének fátsága és hidegsége miatt — tényleges eredménye lett volna, fájdalom, nem igen tapasztaljuk.

Mi orvosok hivatalunk és foglalkozásunk folytán közvetlenebbül szemlélhetvén minden alakjában a nyomort, reánk inkább hat az elhagyatott, tehetetlen, szegény betegek sorsa. Kiknek egy nagy százaléka veszt el a meggyógyíthatás legelső feltételeinek hiánya miatt; és a több egyéb okból mi első sorban inkább kórházakat óhajtanánk.

Ezzel nem akarom azt mondani, hogy a magunkra maradt kicsinyekről is ne gondoskodjunk, bár követelhetők Vasmegye példáját. Bolazázer forintot árva-ház alapított, vagy Augliát, mely 100 millióval dotálja évenként a szegény ügyet, vagy Budapestet, mely még a hajléktalanok menhelyéről is gondoskodott.

A mi megyénk Veszélyes Károly jeles statisztikusnak szerint mindig kitűnő legnagyobb halandósággal az ország összes megyéi között; eme szomorú jelenségnek egyik fő oka kétséskivül abban is rejlik, hogy jóformán semmiféle humanitárius intézetünk, s így kórházunk sincs.

Hányzor vagyunk mi orvosok azon helyzetben, hogy egyik-másik betegünket a gyógyíthatás minden feltételei hiányában kórházba kellene külpennünk, de minthogy nincs hová, kénytelenek vagyunk fájó szívvel a szegény nyomorultat sorsára hagyni, hogy annál bizonyosabban elveszzen. A közelmúltban történt, hogy Trásból egy vadkörti illetőségű beteget szék-városunkba küldtek, hogy ott kórháziilag kezeltesék; de miután szegényünkre ily célra ott kórház nincs, vissza kellett a szegényt vinni, hogy az eredménytelen utaztatás által siöttetett halál annál biztosabban kioltsa életét.

Hála Isten! Megyénk sem nem éppen szegény, sem nem kicsiny, s van benne akárhány, az emberies érdekért és közjóért hevülő, buzgólkodó kebel; s kórházunk még sincs, pedig ez lenne a rendezett közéletnek és kultúrának egyik kifejezése. Nincs pedig felfogásom szerint azért, mert még idáig nem hozott az ügy komolyan napirendre.

En lehetetlennek tartom, hogy az erős akaratot és hivatott, ügybuzgó egyének közvetítését ne koronázná e téren a legjobb siker. Mit tesznek más megyék ily esetben pénzalap hiányában? legelőször is bizottságot szerveznek, azután kieszközlőnek a kórmánytól sorsjáték engedélyt, hangversenyeket, műelőadásokat, bálakat rendeznek, de nem úgy, hogy a költségek felemészessék a bevételt, a szegény alapot e célra jobban dotálják; aláírási leveket a szomszéd megyékbe is szétküldözik, magukat házilaag megadztatják, éppen úgy, mint mi tesszük a losonci és b. gyarmati kaszárnyák építési céljaira, a „veszkereszt” együletet céljaira munkáltatják, s a majd minden községben található tekintélyesebb nemeskeblű nőket az ügy apostolává avatják stb.

Mindenen eszközök nekünk is szabad rendelkezésünkre állván, csak fölünk függ, hogy néhány év lefolyása alatt fokozatosan 20—50 beteget befogadó megyei kórházunk legyen.

Szerény soraim befejezésével, arra kérem az olvasót, hogy ne azt tekintse, ki és hogyan írta azokat, hanem hogy mi a céljuk!

Perény Gábor,
kórosvos.

A szklabonyai körjegyzőséghez tartozó községi bírákhoz.*)

Midőn az év végén — hála az égnek — mindnyájan megvagyunk az életben azok, kiket az isteni gondviselés községeink vezetésére hívott meg az év elején: nem árt talán, ha őszinte szível egy pár barátságos szót váltunk egymással, az elmúlt időben végzett, s a jövőben végzendő ügyeinkre s kötelességeinkre vonatkozólag.

Mindel tovább, annál többet-többet kíván a törvény tőlünk, akár szellemi vagyis észbeli; akár erő vagyis fáradozási tekintetben, és pedig akár mint testülettől, akár mint testület egyes tagjaitól.

Azon jegyzők, azon bírák vagy pénztárnokok, esküdtek, közgyámok, kik csak 15—20 év előtt tisztviselőküldtek, fogalommal sem bírnak azon sokféle s terhes kötelességekről, melyek jelenleg a mi vállainkat, majdnem az összerökdésig nyomják!

Mosttízszertöbbet kell tudni: többet kell tennie a jegyzőknek, a bíráknak, a pénztárnokoknak, a közgyámoknak stb. mint azelőtt, és ha az előjáróság valamelyik tagja nem tesz annyit, a menyit bir, mulasztása többfagtársaira nehezül, s azokat saját munkájokban hátráltatván, egyszer csak azon veszik észre magukat, hogy a kocsi vagyon mélyen süppedt be a pocsolába, melyből aztán az onnan befogott, pihent és erőteljes csikók is csak nagynehezen ráthathják ki. meggyénk összes községi bíráihoz is szólhat. —

Minden egyes előjárósági tag ellenben, ha megtesszi a maga kötelességét: összműködésük legmeggyugtatóbb eredményt mutatja fel; a községi közigazgatás szokoro egyetértésünk mellett, egymás támogatásával s a jó tanács elfogadásával, oly pompásan gurul a göröncsü uton is, hogy az ut végén (az év zártaival) a gazda ha hó, ha hó, szavára megállt, csikókon legkisebb fáradság sem vehető észre; sőt inkább azon meggyőződésre jutunk, hogy bizony azok a szekeret még tovább is — pedig minden megerőltetés nélkül — elhúznak.

Belátják azt is, hogy nem hasznos s nem célszorú gyakran változtatni a hámost; vagyis világosan szólva: ha minden esztendőben változkodunk, bizonyosan nem sokra haladunk a község java előmozdításban.

Tudják ugye e bár hogy nem elég csak a jó akarat az ügynek jó bevégrezésre, hanem más rugók m. ilyenek: a képesség, az ornyodetlen munkaság is szűkegoltelnok hozzá, azért tehát felkérem Önöket s mindazon előjárósági tagokat, kiknek körülményeik semmikép sem engedhetik azt, hogy egész odaadással működjenek egyedül a közjóra — biztosak lévő egy-szersaminde arról is, hogy saját birtokuk, vagyonuk sem megy azért tönkre; vagy akikben azon meggyőződés van hogy mások pontosabban végeznek el azon kötelességét, melyet ők nem egészen törvénytörősen teljesítenek: adják tudtomra lemondási szándékukat hogy én azt a községi képviselő testületek elé vigyem, s új választásukrólidoje korán gondoskodjam, illetve: határozatunkat a szolgabíró úrnak tudomására bozzam.

Isten oltalmába ajánlva, vagyok barátjuk

Siklaky István,
körjegyző.

Pekorny Gusztáv Losonczvárosderék polgármestere Losoncz város közgyűléshez beterjesztett kimerítő jelentéséből kiemeljük a következőket.

Tisztelt képviselő közgyűlés! A közelmúlt 1882. év általánosságban városunk úgy anyagi, mint szellemi fejlődésére előnyösen folyt le. El kell ismernünk hogy még igen sok elődázhatlan és nélkülözhetlen teendők várják működésünket, de bizva a tisztelt képviselő uraknak — a város emelkedését, közjólétét lelkiükön hordozó — érdeklődésében, bizton hiszem azt, hogy a célzt elfogjuk érni, ha rögtönözve nem is, de folytonos és fokozatos működésünkkel és kiltartásunkkal.

Az annyira fontos kaszárnya kérdése a múlt évben nyert teljes megoldást. Az unjon épült kaszárnya rendes kaszárnyává osztályozva vételt; a katonai kincstár a hátrálékban lévő összeget 1882. év végéig teljesen kiegyenlítette s jövőben a szabályszerű fizetéseket negyedévenként fogja teljesíteni.

Az emberiség nyomorának enyhítésére, a betegségben sínlódók és sajtottak gondozására eddig nélkülözött városi kórház immár teljesen felszerelve átadott a közhasználatnak.

Városunk közegészségére nélkülözhetlenné vált vágóhid a múlt év folyamán az egészség rendőri szabályok figyelembe vétele mellett felépült.

A közművelődés terén fontos intézkedés lett fogantatva. Jagócsi Péterfy József közoktatási miniszteri biztos meghívásunkra városunkban megjelent és közvetítésével sikerült az ipartanulók kiképzésére 3 osztályú ipartanulót, a főgymnasiunai és

a tanítóképző tanár urak közreműködésével az állás segélyezése mellett rendezesíteni.

Közbiztonságunk állapota a rendőrkapitány ismert buzgalma és erélye mellett a kíváncsalomnak teljesen megfelelő volt; utcai kivilágításunk tíz lámpával szaporodott; tüzeset a múlt évben elő nem fordult.

A 25 ik számú losonci serezed állandó elhelyezést nyert városunkban zenékarával, ezzel kapcsolatban egy vadász század keret is állandósított.

Közigazgatási adminisztrációk minden ágában már a múlt év folyamán a rend és pontoság érvényesült; az iktató könyv szerint 1882. évben beérkezett 3500 ügydarabból hátrálék nincs.

Az évfolyamán sürgősen elintézendők közé sorozom: a szegény és árva mentőház szervezése és a vásártér kikövezése.

A múlt évfolyamán képviselőgyűlés megtartott 15, hozott végzés 264, tanácsülés volt 17, hozott végzés 218, üzenet tartott 32 ülést, összesen hozott végzés 482.

Szabizottság volt 95.

Árvaszéki ülése csak 9 Az árvaszékekhez beérkezett 243 ügydarab, megelőző évről elintézés alatt maradt 27 ügydarab.

A városi főpénztár bevétele tett 60,165 frt 38 és háromnegyed krt, kiadás összesen 59,955 frt 22 kr. Pénztári maradvány ez évre 210 frt 16 és háromnegyed kr.

A rendőrkapitányi hivatal által a alatt kimutatás alapján az iktató könyv szerint elintéztetett 2230 ügydarab. Kibágási napló szerint panasz emeltetett 283, ezekből a kir. járásbíróshoz 34 által tetetett, 259 pedig a hivatal útján nyert elintéztet, ebből 4 drb felebbezés útján III. fokú bíróság által lett elintéztet. Büntetve volt 486 személy, 286 elzárással, 202 pénzbírsággal, a büntetettek közül volt 372 férfi, 116 nő. A büntetés pénzeiből befolyt összesen 405 frt 60 kr., melynek nagy része az adóhivatalba, egy része pedig a városi kórház pénztárába helyeztetett; 43 frt 80 kr. élelmezésre fordított. Az ügyvezetésre vonatkozó havi kimutatások az alispáni hivatalnak, a kibágásokból eredő kimutatások az igazságügyminiszterium számvevő osztályának pontosan megküldettek. A katonai nyilvántartási naplók szerint 255 közös hadseregbeli, 82 honvéd jelentkezett, ezekről a változási kimutatások havonként úgy az alispáni mint a katonai parancsnokságnak pontosan megküldettek. Kutyaadó címén befolyt 288 frt 20 kr; ez összeg takarékpénztárilag kezeltek mindaddig, míg oly alapot el nem ér, hogy egy rendes gyepmester megfogadása, kinek az utczák tisztántartása is kötelessége leendő megvalósítható lesz, mi számításunk szerint a jövő évben meg fog történni.

Szabályrendelet

Nógrádvármegye segély és nyugdíjalapjáról.

(Folytatás)

6. §.

A felvételi illetve előléptetési díjak fizetése az ugyanazon óra eső díjjárulék levonását ki nem zárja.

7. §.

A jelenleg alkalmazásban lévő tisztviselők, kezelők és szegődményesek fizetési kötelezettsége 1883 ik évi január hó első napján áll be, kivételével a közbiztonsági legénységnek, kik ez intézmény részesei, tekintettel az állami rendőrség közel álló életbeléptetésére, nem lehetnek.

III. Az alap kezelése.

8. §.

A megyei segély és nyugdíjalap tőkét s jövedelmeit a megyei pénztár, a megye egyéb pénzalapjaira előírt módon, de a többi alapoktól elkülönítetten kezeli, könyveli s arról a pénztárnok évenként számot ad.

Az alispán illetve pénztárvizsgáló bizottság hatásköre ezen alapra is kiterjesztetik.

IV. A segélyezés és nyugdíjazás mikéntje.

9. §.

Minden megyei tisztviselő, kezelő vagy szegődményes, tekintet nélkül a szolgálatban töltött idő mennyiségére, a személyében vagy vele egy háztartásban élő családjá körében előforduló súlyos betegség vagy egyéb szerencsétlenség esetén rendkívüli segélyben részesülhet, halálozás esetén pedig temetési költségek utalványozhatók, a segély és nyugdíjalap jövedelmeinek terhére.

10. §.

Nyugdíjra tarthat igényt:

a) Minden munkaképtelenné vált megyei tisztviselő, kezelő vagy szegődményes, ki ez időszertint alkalmazásban van 10 évi szolgálat után. A jelenben

*) Ez megyénk összes községi bíráihoz is szólhat. Szerk

alkalmazottak szolgálati ideje 1878. évi január hó 3-tól, illetve az időpont után történt szolgálatbalépés napjától, a jövőben alkalmazandóknál a szolgálatbalépés napjától számítandó, a minden megkezdett szolgálati év egész évnek veendő.

b) A megyei tisztviselők, kezelők és szegődményesek üvegyei.

11. §.

A nyugdíj mennyisége:

a) 10 évi szolgálati idő után az utolsó évben élvezett fizetés 25 százaléka minden további megkezdett szolgálati év után 2 százalékkal több; a nyugdíj mennyisége azonban az alapul szolgáló fizetés mennyiségét semmi esetben sem haladhatja meg.

b) Üvegyeknél fele azon összegnek, melyet férjük nyugdíjként élvezett, illetve mely férjüket az elhalálozás idején szolgálati idejük után nyugdíjba lépés esetén megillette volna.

12. §.

Nyugdíj képességüket illetve igényüket a az alap javára befizetett összegekhez való jogosultságukat élvezik:

a) Kik a hivatalvesztéssel is sújtott bűntény miatt végérvényesen elítéltek.

b) Ki állásától vagy szolgálatától fegyelmi úton vagy amennyiben ellenében ily eljárásnak helye nincs, ennek megfelelő módon elmozdított, kivéve, ha a fegyelmi eljárás munkaképtelenné válás indokából indított.

c) Ki állásáról vagy szolgálatáról 10 évnél rövidebb szolgálati idő előtt önként lemond, vagy a közbejött tisztjuttatás alkalmával meg nem választatik, mely esetekben azonban a befizetett részdíjak 75 százalékának visszafizetését kívánhatja úgy, ő mint üvegye vagy kk. gyermekei; egy év leforgása alatt.

d) Azon üvegy, ki férjével ennek nyugdíjaztatása után kelt egybe, vagy ki férjénél több mint 20 évvel fiatalabb és férjével legalább 10 évig együtt nem élt, vagy ki férjét elhagyta a férje elhalálozása idején vele egy háztartásban nem élt.

e) Azon üvegy, ki njból férjhez megy, a férjhez menetel időpontjától.

f) Ha a nyugdíjazott rendes fizetéssel vagy javadalommal ellátott állami köztörvényhatósági vagy rend. tan. városi alkalmazást nyert, az alkalmazás tartamára. —

13. §.

Nevelési pótlékhoz igényével birnak:

a) A nyugdíjlevezet alatt vagy szolgálat közben elhalt megyei tisztviselők, kezelők vagy szolgák kisiskorú gyermekei tejenként életük 18 évének betöltéséig illetve a határidőn belül mindaddig, míg megölését biztosító helyzetbe nem jutnak, illetve a leányok férjhezmenetelükig, különösen méltánylást érdemlő körülmények közt ezen életkoron túl is, amennyiben iskolai kiképzésüket be nem fejezhetők.

14. §.

A nevelési pótlék mennyiségét, mely azonban egy-egy kiskorú után atyjuk utolsó évi fizetésének 10 százalékát meg nem haladhatja, az intéző bizottság javaslata alapján, tekintettel a fenforgó körülményekre, esetről esetre a megye bizottsága minden fellebbezés kizárásával szabja meg, a a körülmények változtatásával azt lejjebb szállíthatja vagy emelheti s be is szüntetheti véglegesen, vagy a körülmények változtatásig.

(Folytatása következik.)

H i r e k.

Hymen. Baldenvégh Paula kisasszonyt, Baldenvégh József úr kedves és szeretetre méltó szép leányát a napokban jegyezte el Heidrich László m. kir. mérnök. Áldást kívánunk ezen szép házassági frigyre.

A dalegyleti táncvizsgálatom jövő szombaton, február 10-én, az eddigi jelentkezések szerint igen szép társaságot fog a megyeháza dísztermében egyesíteni s az sem mindennapi érdekelt kölcsönöz a bálnak, hogy a Budapesten tartózkodó nógrádmegyei fiatalság — mintegy az ottani általunk is annyira szíven bódott bál folytatásaként, viszonzásul elnökével együtt eljő hozzájuk; lesz tehát sok derék táncos a közel és távolból — nem kis öröme a bájos táncosnóknak.

Bázkup Lajos losonczyi tanító úr 26 évi bű és lelkiismeretes szolgálatát ünnepele meg Losoncon. Jó barátai emléket állították az egyház pedig díszes emléket adott át a derék tanítónak. Este a sörházban közvacsora volt az ünnepele tiszteletére.

Az ipar bál B-Gyarmaton a megyeház nagytermében reményesen felül sikerült. Az ipar tiszteletére megnyitottak a megyeház díszes termei (mírók azelőtt nem is látottak B-Gyarmaton.) Székesregelelt a társadalom minden osztályából rang különbség nélkül igen

szép közönség, megnyitotta erszényét, és áldozot az iparskolára, azután mulatott regelig polgártársaival. Ez volt a program, mit mindnyájan iparkodtak betartani! Hogy azonban ezen programu kellemes részletekkel birjon, annak az ügyes rendezés, Karlik János ur és kedves nejének alig meghálálható fáradozása szolgált alapul. A bazar tárgyak megszerzése lajstromozása, megbecslése, bevitete, rendezése nem csekély dolog, s igen sok apró gonddal jár. Ezen feladat fényesen lett megoldva. A bazar tárgyak 6 hosszú asztalra elhelyezve, igen szép képet nyújtottak a szemlélőknek, de szép volt azon búlgycsoport is, mely az egyes asztalok mellett a tárgyaknak szellemet és szírgyakat adott. Mert hisz ezen tárgyak elszálltak jó pénzért. Így az első számú asztalnál Harmos Gáborné, Szerény Margit, Mezei Rózsa és Léway Ilonka kisasszonyokkal, a második számú asztalnál Kubányi Józsefné, Bánhidi Mariska és Gaál Erzsébet kisasszonyokkal, a harmadik számú asztalnál Szerény Gáborné, és Frölich Vilmosné, Baldenvégh Erzsike, Bánhidi Lujza, Dömök Lujza és Ország Vilma kisasszonyokkal, a negyedik számú asztalnál Molnár Jánosné, Cséfalvay Irma, Gaganecz Natália és Vadas Etel kisasszonyokkal, az ötödik számú asztalnál Baldenvégh Józsefné és Bachár Gyuláné, Kabányi Margit, Molnár Anna, Filler Margit, Gaganecz Olga és Hevesy Ilonka kisasszonyokkal, a hatodik számú asztalnál Frideczky Lejonné és Klein Jánosné Szerény Irén, Plattly Szilárd, Alk Irma, Fölkel Mariska és Frideczky Mariska kisasszonyokkal a jótékony cél által vezéreltetve, iparkodtak az utolsó tíg mindent értékesíteni. Még a véletlenéből oda került uyers sonka is majd elfogyott. A tárgyak olesón keltek el, és senki sem panaszkodhatott, hogy nagyon meg lett volna szerezve. A tánc csak 10 óra felé vette kezdetét, s 44 pár tánczolt székesen, kedvvel és kitartóan egész reggeli 5 óráig. Az iparbál és iparbazár bevételé 433 frt 45 kr, kiadása 139 frt 28 kr., tisztajövedelem a 14 frt-nyi felbűfizetéssel 294 frt 17 kr.

A b-gyarmati dalegylet febr. 2-án tartotta évi rendes közgyűlését Garam Jenő elnöke alatt. Az elnöki jelentés szerint az egylet múlt évi működése igen eredményes volt. A zárszámadás szerint bevétel volt 261 frt 30 kr, kiadás 256 frt 25 kr, maradvány 5 frt. Előirányoztatott 261 frt. Az alapszabályok revizálása elrendeltetett, az egyleti zászló beszerzése ügyében teendő intézkedésekkel a választmány bizatott meg. Ezután a választásokra került a sor, melynek eredménye a következő: Elnök Garam Jenő, jegyző Baintner Arnold, pénztárnok Hábor Sándor, karnagy Zelenka János; választmányi tagok a működő tagok közül: Horváth Danó, Hudecz Zsigmond és Milován János, a pártoló tagok közül: Elheniczky Flór és Reményi Károly urak.

A nógrádi bál Budapesten holnap zajlik le. Mire lapunk napvilágot lát, már akkor alig lesz színházevethető fiatal ember B-Gyarmaton olyan, ki e szép célú és par excellenze megyei érdekű bála el nem indult volna Budapestre. Értjük azon intelligens fiatalaságot, mely a szépiert és jóért buzdulni szokott. — De a vidék sem marad hátra. Így a nógrádi, szirákai, silleki s losonczyi járásokból sokan — igen sokan részt vesznek a nógrádi bálon. Losoncon nem oly mérvű a mozgalom, bár Losoncz kedvező közlekedési viszonyai meg nem érthetővé teszik ott az ezen bál iránti közönyöséget. Steaser József belügyminiszteri tanácsos ur, megyénk kedvelt fia, ki ezen bálén áll, mindent elkövetett a „nógrádi név“ dicsőiségeért. Méltán elismerést érdemel ezért, mert hisszük, hogy ő ezzel Nógrád lelkes fiainak egyszeremind örömeteljes találkozását rendezett az ország szívében.

A nógrádmegyei tanítótestület b-gyarmati küre f. évi február 14-én d. e. 9 órakor tartandja. Ez évi tavaszi ülést a b-gyarmati állami népiiskola helyiségében (Magtár utca).

Öszinte örömmel jegyezhetjük ide, hogy Roméni Károly úr lapunk kitűnő munkatársa a Roméni triasz egyik tagja, mely a Petőfy szobor létesítésénél leginkább hatott közre, e szobor létesítése körül tanúsított érdemeiért a Petőfy szobor ügy zárgyűlésén jegyzőkönyvi elismerésben részesült. Roméni urat méltán érte ezen kitüntetés.

A vadkertli vereskereszt egyleti bálról vettük a következő tudósítást: „Kedves közlekedésért vélek teljesíteni, amidőn a jan. hó 24-én tartott vereskereszt egyleti bálunk lefolyását adom értékre mindazoknak, kiket kisebb nagyobb részben tán érdekel, hogy azonban hosszadalmassá ne vájjék értesítem, elég legyen röviden csak annyit mondanom, hogy kicsinyben ha sonlított azon löcsei kalendáriumhoz, amelyik bét országra szolt. — Szép asszony, szép leány, jó bor, jó cigány, széles kedv, vig ezimora, csinos társaság, mindmennyi tényezői a jó mulathatásnak, s ez a sok szép és jó mind együtt volt a mulatságon. A tánc reggeli 6 órakor ér: véget. A jótékony cél iránti lel-

kesülés felbűfizetéseket is szerzett. Felbűfizettek pedig Fischer Lipót, Meixner Adrienne Budapestről 2—2 frt, Soóky Gáborné, öz. Tomis Józsefné, Schneider György, Schneider Endre, Fischer József, Pfeiffer Lőrinczné, Faska Géza 1—1 frttal, Schulex János 50 krral. (F.)

Nagy vadászat. Galgóczy Béla ur, a Zichy senioralis uradalomnak tevékony és kitűnő tisztartója, eredményes hajtvadászatot rendezett január 26 és 27-én. Csak 17 puskás vett részt a vadászatban, oly meglepő eredménnyel, amelyet megyénkben a vadászati idény alatt sehol sem multak felül. Ugyanis esett 67 nyúl, 12 róka és 1 őzbak. A vadászati revier kiterjedt a zselői, óvári erdőkben és a karikási pusztán. Ebből sok tanulság merithető; ugyanis ezen uradalom rendezett gazdaságában az orrvadászatról szó sincs, a vadászati üzem a tisztok által rendszeresen és csakis felszaporodás esetén van gyakoroltban; azért volt a vadászat is oly későre halasztva, hogy itt a vad szaporulatáról csak ekkor volt biztos tájékozás szereshető. Az őz állomány még csekély ezen területen, s így nem volt megengedve, hogy az őz anyákra, bár meglehetősen számban jelentkeztek, lövés történjék. Ezen rendszer ajánlható a vadászoknak. A „ballálit“ — szokás szerint — rövid magyaros estebéd követte.

A b-gyarmati casinó évi rendes közgyűlése január hó 28-án tartatott meg Komjáthy Anzelm kir. tanácsos ur elnöke alatt. Az elnöki megnyitó beszéd és évi jelentés után Pajor István kir. tanácsos ur indítványa folytán, az egylet érdekei körül sok éven át kifejtett tevékenység és buzgalomért Kis Antal úr, ki tudvalevőleg B-Gyarmatról lett elköltözése után az igazgatói tisztségről lemondott, örökös tisztelobeli igazgatónak választatott meg. Nagy Mihály pénztárnok ur számadásai szerint a múlt évi bevétel volt 2656 frt 45 kr, kiadás 2428 frt 32 kr, maradvány 228 frt 13 kr. Az előirányzati bevétel 2846 frt 13 kiban, a kiadás 252 frtban lett megalapítva, s így 320 frt 13 kr megtakarítás remélhető. A könyvtár gyarapítására 150 rrt, hírlapokra 360 frt lett előirányozva, miből az egylet szellemi haladására méltán következtetést lehet vonni. Egy új tekeasztal beszerzése is elrendeltetett. A jogász egylet beolvadási ajánlata elfogadtatott, s így ezen egylet ezzel megoldást nyert. A választásokra kerülén a sor, szavazatszédökül: Hanzély László, Harmos Gábor és Török Zoltán urak választattak meg, kik a választás eredményét következőleg terjesztették elő. Ugyanis elnökül: Komjáthy Anzelm, igazgatóul: Bradschvert Alajos, pénztárnokul: Nagy Mihály, ügyészül: Vannay Ignác, jegyző és titkárl: Kaposy István urak, választmányi tagokul: Baintner Ottó, Balás József, Dr. Bogdán Mihály, Detrich Zsigmond, Frideczky Lajos, Garam Jenő, Hanzély László, Harmos Gábor, Havas Gyula, Kövy Tivadar, Pajor István és Szerény Gábor urak választattak meg. Komjáthy Anzelm a maga és tisztársai nevében megköszönvén a megújuló bizalmat, a közgyűlést befejezettnek nyilvánította ki.

A b-gyarmati ügyvédi kamara január hó 28-án tartotta évi rendes közgyűlést Kövy Tivadar ur elnöke alatt. A tagok csekély számban voltak képviselve s számra nézve 16-en vettek részt a közgyűlésen. Egész Hontmegyét csupán Gyura Adolf ipolyvági ügyvéd ur képviselte, Losonczot pedig Kovács Sándor ur. Az elnök a tagok üdvözlése után megnyitván a gyűlést, elnöki beszédében kiemelte azon nagy fontosságú teendőket, melyek az ügyvédi karra várakoznak, s melyeknek életre adói a kamara összes tagjainak solidáris közreműködése van hivatva. Majd Farkas Ferencz, a kamara képzett, jeles titkára az évi jelentést olvasta fel, mely kimerítő képet adta a lefolyt év mozgalmairak és tevékenységének. A zárszámadás és előirányzat előadása után kitűnt, hogy a tagsági bálrálékok tetemesen felszaporodtak. Gyura Adolf azon indítványt tette, hogy a bálrálékok fegyelmi úton hajtsassanak be. Ezen indítvány azonban olyannak tűnő fel, mely az ügyrend keretén kívül esik s aligha nem az igazságügyminiszter által megemmisítettnek, oda módosítottatott, hogy az eziránti intézkedés a választmányra bízassék, mely szűkség esetén fegyelmi leg is közrehasson a kamarai ügyvédi adó behajtására. Az ügyrend reviziója is elrendeltetett. A bűnvádi eljárásra szoltó törvényjavaslata a b-gyarmati kamara is megteszi észrevételeit. Ezen — az igazságügyi miniszteriumhoz szoltó felirati alakban készített — felterjesztés nem válik szégyenre a kamarának. Egy alapos dolgozat ez, mely a poszti kamara intézőiának megfelelő és sürgeti, hogy a bűnvádi eljárásra szoltó javaslat az esküdtzéki eljárás alapján dolgoztassék át. Ezt a kamara megjelent tagjai egyhangulag elfogadták. A közgyűlés tárgyai ezzel kimerítve lettek. Közgyűlés után az ügyvédi kamara, az igazságszolgáltatás és a közigazgatás egyes tagjai Farkas Ferencz titkár ur vendégzerető házához ebédre gyűltek össze. Az ebéd fényes és kedélyes volt, s több kitűnő toaszt hangzott el a házigazdára, az előzőkény és finom

műveltségű háziasszonyra, ennek leányára férjezett Fáy Arminóra, és a kiválóbb vendégekre. Mindenki meggyőződhetett, hogy Farkas urak nemcsak a penéja, de az ebéde is kitűnő és pompás. Ez a két jó tulajdonság ritkán találkozik.

A türelmé egyet multhavi közgyűléséről szóló múlt színi jelentésünket még azial kell kibővítenünk, hogy az egyet díszparancsnokául Kövy Tivadar úr közlekedésével megválasztott, választmányi tagokul pedig: Burinss Mihály, Garam Jenő, Gazdik Lajos és Reményfy József urak választattak meg.

Nagy-Urozián Arany János szobra javára jóvelmenő és kedélyes mulatságot rendeztek.

A vásár B-Gyarmaton január 29—30-án elég látogatott volt. A kínálat és kereslet azonban csakély a többnyire az igavonó marhára terjedt ki.

Gépáldozat. Egy Répa Mihály nevű zsinhavi ember jobbkeze a szecskavágó gépbe szorult, s 3 ujját oly súlyosan sebesítette meg, hogy ezen ujjakat amputálni kellett. A kézbor is nagyon megsérült. Az amputálást B-Gyarmaton a megyei kórházban — pardon! a városi szerény kórházikóban vitték végbe a b-gyarmati orvosok.

Műhelygazdák. „Megyei és vidéki egyletek” című cikkben második hasáb 9-ik sorában „örvény” helyett „örvény” olvasása, és ugyanazon hasáb 12-ik s 13-ik sora között kihagyott „a kiállított tárgyak” szavának az olvasó általi pótlása kéretik.

A megyei központi egészségügyi bizottság ülésén mely jan. hó 28 én tartatott meg Komjáthy Anselm

kir. tanácsos úr elnöklése alatt több fontos határozat hozatott. Ugyanis az egészségügyi javaslat iránt, mely a múlt évben terjesztett fel az alispáni hivatalhoz, megüregtetés intézetetik. A megyei kórház létesítése végett bizottság alakult, mely az ügyet a megyénél sürgősn fogja. A körorvosok innen is figyelmeztetni fognak, hogy a közig. bizottság azon intézkedését, melyszerint minden községben látogatókönyv tartasék, s abban ellenőrzés okáért a körorvosok megjelenése igazoltassék, tartasék meg. (Hát közigazgatási bizottság nem volna elég arra, hogy határozatot végrehajtsa?) Felhivati fognak a hororvosok arra, hogy amikor a községeket meglátogatják, látogassák meg egyszeremind a községbeli iskolákat is. Megpendított az orvosi egyet létesítése is, de ez úgy látszik a jövő század regénye. Végül B-Gyarmat városa megkerestetik, hogy a város mocsáros helyét töltsé fel. Kivánatos lenne, ha az egészségügyi bizottság többet ülészne és még többet tenne a megyei egészségügy érdekében. A statisztikai kimutatások megyénket egészségügyi szempontból a legkedvezőtlenebb megyék közé sorozzák.

A kaszánya ügyében több rendbeli tanácskozá sok folynak B-Gyarmaton Reményfy József elnöklése alatt. Legközelebb a kaszánya telke lett megalapítva s ez a Karlik-féle fatelep melletti tér. Az építés ez idén már kezdetét veszi.

Feladás szerkesztő:

Horváth Danó.

ARLEJTÉS.

B-Gyarmat város által építendő honvédiaktanyára vonatkozólag, mely építés költségvetésileg 44,610 frt 46 krtban állapított meg, ezennel pályázatot hirdettetik.

Felhivati tehát a pályázni szándékozókat, miszerint 50 kros bélyeggel és készpénzben, állampapírokban, vagy pénztintézet betéti könyvekben 2230 frt bántipénzzel ellátott ajánlataikat 1883 ik évi február hó 27-ik napján déli 10 óráig B-Gyarmat város bírójánál nyujtsák be.

Nem szakértők jóbiró szakértőket munkavezetőül megjelölni, illetőleg azok írásbeli beleegyezését előmutatni tartoznak.

A szabályszerűleg lepecsételt ajánlatban az ajánlati összeg számok is betűkkel kiirandó és világosan kiteendő, hogy az ajánlattevő az építési feltételeket, valamint a munka, anyagviszonyokat és a helyszínét ismeri.

Jogában áll az építési bizottságnak, a letett bántipénzt Nógrádmegyében fekvő ingatlanokra bekebelezés útján biztosítékul kicserélni.

Az építési bizottság kirekesztési jogával azon pályázók ellenében élhet, a kiknél a kellő vagyoni, szakképzettségi vagy egyéni megbízhatóság hiányzik, vagy kik az árlejtések alkalmazásával mint üzérkedők ismeretesek.

Az építési tervek, költségvetés és építési feltételek B-Gyarmat város bírójánál a rendes hivatalos órákban megtekinthetők.

Az elkészült vagy nem szabályszerűen kiállított, avagy határozott ár nem tartalmazó vagy távirati ajánlatok figyelembe nem vétetnek.

B-Gyarmat 1883. évi január hó 27-én.

Reményfy József elnök.

A szócseényi takarékpénztár részvénytársulat 1883-ik évi rendes közgyűlésének határnapját f. 1883-ik évi február hó 25-ik napjának d. 6. 8 órájára a társulat üzlethelyiségeibe ezennel kitűzve, arra a tisztelt részvényeseket azon figyelmeztetéssel van szerencsém meghívni, hogy az alapszabályok 18-ik §-a értelmében minden a közgyűlésen résztvenni kívánó részvényes nevére irt részvényeit a közgyűlést megelőzőleg az igazgatóságnak bemutatni tartozik, s hogy miután a közgyűlés tárgyai közé az igazgatóság által az alapszabályoknak a viszonyok által kívánt módosítása is fölvetetni rendeltetett, e tekintetbeni határozat hozatalra pedig az alapszabályok 19-ik §-a értelmében a részvényesek kétharmadrészének jelenléte szükséges, a közgyűlésen mentül számosabban megjelenni sziveskedjenek.

A közgyűlés tárgyai:

1. Az igazgatói jelentés elfogadása és tárgyalása.
2. A felügyelő bizottság megválasztása.
3. Az alapszabályoknak módosítása tekintetbeni határozat.
4. Az igazgatóság és felügyelő bizottság intézkedéseinek megbi-rálása s e tekintetbeni határozat.
5. Az 1882. évi számadások és mérleg megvizsgálása s azok feletti intézkedés.
6. Az 1882-ik évi tisztajövedelemről intézkedés és az osztalék meghatározása.
7. A kamatláb tekintetbeni intézkedés.
8. Jegyző és ügyvöd választása.

Kelt Szócseényben 1883-ik évi január 19-én.

Tersztyánszky István s. k.,
igazgató.

Meghívás.

A balassa-gyarmati takarékpénztár részvénytársulat 1883 évi február hó 18-án d. e. 9 órakor B-Gyarmaton az intézhelyiségében tartandó

évi rendes közgyűlésére.

T á r g y a k :

1. Az igazgatósági jelentés előterjesztése.
2. 2 felügyelő bizottsági póttag választása.
3. Az igazgatóság és felügyelő bizottság intézkedéseinek s indítványainak megbi-rálása s ezek iránti határozás.
4. A felügyelő bizottság jelentésének előterjesztése és a le-folyt évi számadás és mérleg felülvizsgálása.
5. A tiszta jövedelem iránti szabályszerű intézkedés és az osztalék meghatározása.
6. Az alapszabályok 17. §-a k. pontja szerint, a kamatláb iránti utasítás kivétele.
7. Az alapszabályok 90. §-a d. pontjának módosítása.

Kelt B-Gyarmat 1883. évi január 20-án.

A b-gyarmati takarékpénztár igazgatósága.

Meghívás.

A b-gyarmati Népbank részvénytársulat 1883. évi február hó 25-ik napján reggeli 9 órakor a városház tanácsstermben

rendes évi közgyűlést

tart, melyre a t. részvényesek ezennel meghivatnak.

N a p i r e n d :

1. Igazgatósági jelentés előterjesztése.
2. Felügyelő bizottsági jelentés előterjesztése.
3. A számadások megvizsgálása, a mérleg megállapítása és a nyereség felosztása iránti határozathozatal.
4. Az igazgatóság útján benyujtott körvények tárgyalása.

Kelt B-Gyarmat 1883. évi január 31-én.

Reményfy József,
igazgató.

Figyelmeztetnek a részvényeseket, miszerint az alapszabályok 37-ik § ához képest a közgyűlésen csak oly részvényes gyakorolhatja szavazati jogát, kinek részvénye a részvénykönyvben legalább 3 hóval előbb nevére iratott és ki azt, vagy annak valamely hatóságul vagy pénztintézetnél történt letétmentényezéssel kiállított elismervényt a közgyűlés napján az igazoló bizottság előtt felmutatja.